
Nr. C 50/56 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen 26. 2. 87 

Voorstel voor een besluit van de Raad tot goedkeuring van een actieplan 1987—1989 inzake 
voorlichting van de bevolking en opleiding van medisch en paramedisch personeel in het kader van het 

Europees programma voor kankerbestrijding 

DE RAAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese 
Economische Gemeenschap, met name op artikel 235, 

Gezien het voorstel van de Commissie, 

Gezien het advies van het Europese Parlement, 

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal Comité, 

Overwegende dat de Gemeenschap krachtens artikel 2 van 
het Verdrag met name tot taak heeft een harmonische 
ontwikkeling van de economische activiteit binnen de gehele 
Gemeenschap, een gestadige en evenwichtige expansie en een 
toenemende verbetering van de levensstandaard te bevor­
deren; 

Overwegende dat de Europese Raad in juni 1985 in Milaan 
en in december 1985 in Luxemburg het belang van een 
Europees programma voor kankerbestrijding heeft onder­
streept; 

Overwegende dat de Europese Raad in december 1986 i 
Londen het jaar 1989 als „Europees voorlichtingsjaar ove 
kanker" heeft aangewezen; 

in 
over 

Overwegende dat de Raad reeds verscheidene besluiten heeft 
genomen ten aanzien van onderzoek inzake geneeskunde en 
gezondheid (!) en dat hem thans een voorstel voor een 
verordening op hetzelfde gebied voor de periode 
1987—1989 is voorgelegd; 

Overwegende dat de Raad en dè vertegenwoordigers van de 
regeringen van de Lid-Staten, in het kader van de Raad 
bijeen, een resolutie hebben goedgekeurd betreffende een 
actieprogramma van de Europese Gemeenschappen tegen 
kanker (2), welk programma met name op de preventie van 
kanker is gericht; 

Overwegende dat de reeds goedgekeurde of voorgestelde 
teksten belangrijke onderdelen vormen van een programma 
dat als Europees programma voor kankerbestrijding bekend­
staat en dat een vervolg vormt op de bovengenoemde 
conclusies van de Europese Raad; 

Overwegende dat de reeds goedgekeurde of voorgestelde 
teksten in het kader van het genoemde programma moeten 
worden aangevuld met de goedkeuring van een reeks acties 
inzake voorlichting van de bevolking en opleiding van 
medisch en paramedisch personeel; 

(») Besluit 78/167/EEG, PB nr. L 52 van 23. 2. 1978, blz. 20. 
Besluit 78/168/EEG, PB nr. L 52 van 23. 2. 1978, blz. 24. 
Besluit 78/169/EEG, PB nr. L 52 van 23. 2. 1978, blz. 28. 
Besluit 81/21/EEG, PB nr. L 43 van 13. 2. 1981, blz. 12. 
Besluit 82/616/EEG, PB nr. L 248 van 24. 8. 1982, blz. 12. 

H PB nr. C 184 van 23. 7. 1986, blz. 19. 

Overwegende dat de reeds ondernomen of voorgestelde 
acties slechts volledig tot ontplooiing kunnen komen indien 
op de gehele bevolking gerichte acties worden goedge­
keurd; 

Overwegende dat zowel de produktie als het verbruik van 
tabak in de Europese Gemeenschap moeten worden vermin­
derd en dat daarvoor ook communautaire campagnes moe­
ten worden gevoerd waardoor de bevolking voor de bestrij­
ding van het tabaksverbruik wordt gesensibiliseerd; 

Overwegende dat het verbruik dient te worden aangemoe­
digd van landbouwprodukten waarvan de gunstige gevolgen 
voor de gezondheid en de kankerpreventie algemeen erkend 
worden, zoals verse groenten en fruit of vezelrijke granen; 

Overwegende dat de bevolking moet worden gesensibiliseerd 
voor de bescherming tegen kankerverwekkende stoffen; 

Overwegende dat tijdens het „Europees voorlichtingsjaar 
over kanker" een programma moet worden georganiseerd en 
gestimuleerd met manifestaties en activiteiten die er met 
name op gericht zijn de bevolking, de leerkrachten en het 
medisch en paramedisch personeel meer te sensibiliseren 
voor de kankerbestrijding; 

Overwegende dat een bundeling van krachtsinspanningen, 
hulpmiddelen en ervaringen de beste waarborg blijft voor het 
welslagen van de strijd tegen kanker; 

Overwegende dat dubbel werk dient te worden vermeden 
door het gemeenschappelijk ontwikkelen van basisvoorlich­
tingsmateriaal en basismateriaal voor de opleiding van 
medisch en paramedisch personeel, alsmede door de bevor­
dering van uitwisseling van ervaring; 

Overwegende dat de Commissie een algemeen actieplan 
inzake voorlichting van de bevolking en opleiding van 
medisch en paramedisch personeel heeft voorbereid, dat in de 
bijlage in detail is weergegeven; 

Overwegende dat het Verdrag niet in de hiertoe vereiste 
bevoegdheden voorziet, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

In het kader van het in de bijlage opgenomen actieplan inzake 
voorlichting van de bevolking over kanker en inzake oplei­
ding van medisch en paramedisch personeel worden de in 
deel A van de bijlage vermelde acties goedgekeurd voor een 
periode van twee jaar vanaf 1 januari 1988, ter aanvulling 
van de onderdelen „preventie" en „onderzoek" van het 
Europees programma voor kankerbestrijding. 



26 . 2. 87 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen N r . C 5 0 / 5 7 

opgenomen acties in 1988 en 1989 noodzakelijk geachte 
bijdrage van de Gemeenschap beloopt 22 miljoen Ecu. 

Artikel 4 

De Commissie zal de Raad op de hoogte houden van de stand 
van de werkzaamheden. Zij zal de Raad , alsmede het 
Europese Parlement, een verslag over de uitvoering van het 
actieplan 1987—1989 voorleggen, vergezeld van de nodige 
voorstellen voor de in 1990 beginnende periode. 

BIJLAGE 

A. BIJ HET ONDERHAVIGE BESLUIT GOEDGEKEURDE ACTIES 

I. VOORLICHTING VAN DE BEVOLKING 

Vanaf 1988 

A 1: Organisatie in 1988 van een „Europese week van de kankerbestrijding", die als test zal dienen voor de 
campagne van 1989 „Europees voorlichtingsjaar over kanker" 

A 2: Uitbreiding in 1988 van de voorlichtings- en bewustmakingsacties inzake kankerpreventie van 1987 

A 3: Terbeschikkingstelling vanaf 1988 van leermiddelen voor gezondheidseducatie 

A 4: Bijdrage vanaf 1988 aan de financiering van televisie-uitzendingen over gezondheidseducatie 

A 5: Sensibilisering in 1988 van leerkrachten en medisch en paramedisch personeel voor de verspreiding in 1989 
van de Europese geboden inzake kankerpreventie in het kader van het „Europese voorlichtingsjaar over 
kanker" 

In 1989 

A 6: Organisatie in 1989 van een mediacampagne voor het grote publiek: „De twaalf dagen van de Twaalf tegen 
kanker" 

A 7: Uitbreiding in 1989 van de in 1987 en 1988 ondernomen voorlichtings- en bewustmakingsacties inzake 
kankerpreventie 

II. OPLEIDING VAN MEDISCH EN PARAMEDISCH PERSONEEL 

A 8: Vergemeenschappelijking vanaf 1987 van leermiddelen en bijbehorende toetsen in de faculteiten voor 
geneeskunde in 1989 ter gelegenheid van het „Europese voorlichtingsjaar over kanker" 

B. ONDER DE BEHEERSBEVOEGDHEID VAN DE COMMISSIE VALLENDE OF IN HAAR VOOR­
STELLEN OPGENOMEN ACTIES 

I. VOORLICHTING VAN DE BEVOLKING 

B 1: Opstelling in 1987 van een Europees repertorium van particuliere organisaties voor kankerbestrijding 

B 2: Vergelijkende balans in 1987 van de particuliere of openbare voorlichtingscampagnes inzake kankerpre­
ventie 

Artikel 2 

De Commissie is verantwoordelijk voor de tenuitvoerlegging 
van de in de bijlage opgenomen acties. 

Artikel 3 

De voor de verwezenlijking van de in deel A van de bijlage 



Nr. C 50/58 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen 26. 2. 87 

B 3: Opstelling vanaf 1987 van een vergelijkende balans van de gezondheidseducatieprogramma's in de 
onderwijsinstellingen in Europa 

B 4: Sensibilisering vanaf 1987 van de media voor kankerpreventie en voor het Europees programma voor 
kankerbestrijding 

B 5: Verwezenlijking in april 1987 van een Eurobarometer-enquête naar de instelling van de Europeanen ten 
opzichte van kanker en kankerpreventie 

B 6: Bijdrage aan de financiering van televisie-uitzendingen voor het grote publiek over kankerpreventie vanaf 
1987 

B 7: Verspreiding vanaf 1987 van de „Europese code inzake kankerbestrijding" ter gelegenheid van sport- en 
cultuurmanifestaties onder het beschermheerschap van de Europese Gemeenschap 

B 8: Manifestaties aan het einde van 1987 ter afsluiting van het eerste jaar van de tenuitvoerlegging van het 
Europese programma voor kankerbestrijding 

B 9: Voorbereiding vanaf 1987 van de in 1989 („Europees voorlichtingsjaar voor kanker") te voeren acties 

B 10: Uitwerking vanaf 1988 van voorstellen tot verbetering van de programma's voor gezondheidseducatie in 
Europa 

II. OPLEIDING VAN MEDISCH EN PARAMEDISCH PERSONEEL 

B i l : Vergelijkende beoordeling in 1987 van de universiteitsopleidingen voor medisch en paramedisch 
personeel 

B 12: Uitwisseling van ervaring inzake permanente opleiding vanaf 1987 

B 13: Stimulering vanaf 1987 van de mobiliteit van studenten in de geneeskunde en de verpleeg­
kunde 

B 14: Formulering vanaf 1988 van voorstellen tot verbetering van de organisatie van de studies op het terrein van 
kanker 


